HH iii

DE PVDICITIA MATRIMONII.

nec ferre æquo animo, nec dissimulare diutius. Nam, q̄ primū ulciscendæ iniuriæ fuit sibi occasio data, patrum (erat. n. patris frater non pater, ut quidam falso scribunt) à mensa euocatum, tanquam secreti aliquid haberet, nihil tale suspicantem, gladio educto transfodit: & ueluti qui moriturus esset, uulnera ingeminans, nō euelli ab eo prius potuit, q̄ et ipse transfossus una cū principe exspirauerit. Amor ergo & gratia, quam ueri, & legitimi filii parentibus debent, quo ad turpiter genitos, odium est, & querela. Vnde Ecclesiastes. De patre, inquit, impio queruntur filii, quoniam propter illum sunt in opprobrio.

Eccle. 4 1.

Filios nothos male semper audire, & infensos semper esse nouercis. Cap. XXXI.

Quam molestum autem, & quam erumnosum sæpe fuerit parentibus suscepisse eiusmodi liberos: quamq̄ perniciosum legitimis filiis habuisse eiusmodi fratres, satis superq̄ satis, & antiquis, & quotidianis exemplis liquet: ut superfluum posset uideri, si hæc acutius indagemus: tædiosum autem, si copiosius referamus. Suspectos autem eos cuiuspiã improbitatis semper, & ubiq̄ reddunt nefarii, & impudici natales. Est enim hæc uulgo ab omnibus approbata sententia. Ex bonis bonos, ex malis malos gigni solere. Quo circa commodus imperator. M. Antonini filius non ob aliud habitus est ex adulterio natus q̄ ob suam improbitatem, q̄ tam dissimilibus moribus degenerasset à patre. Nihil sane mirum, si ex bonis parentibus bonos, & si ex impudicis nasci quosq̄ uideamus liberos impudicos. Referimus ferè aut patrem, aut matrem, aut utrunq̄. Huc accedit, q̄ ii negligentius educantur, q̄ qui legitimo matrimonio generantur: ideo facile ad seruales mores deficiunt: nec nisi rari ad aliquod egregium attollunt animos. Solus Iephtas apud Hebræos, Themistocles apud Græcos, & Io. Andreas illustrissimus pontificii iuris interpres pro cõpeditis apud Latinos referuntur, qui gesta rerum gloria, &

disciplinæ doctrina, & uitæ, morūq; honestate, absterfa
 prorsus natalium nota refulserint. Hic illud sapientissimi **Sapi. 4.**
 Solomonis dictū nullo pacto tacendum est. Multigena,
 inquit, impiorū multitudo non erit utilis: et spuria uitalis
 mina, seu adulterinæ plantationes (ut interpretatur Au-
 gustinus) non dabunt radices altas, nec stabile firmamen-
 tum collocabunt: & si in ramis, & in tempore germinas
 uerint, infirmiter posita a uento commouebuntur: con-
 fringentur. n. rami inconfirmati, et fructus illorū inutiles
 erunt et acerbi ad manducandum, et ad nihilum apti. Ex
 iniquis. n. oēs filii, qui nascuntur, testes sunt nequitia: ad-
 uersus parentes in interrogatiōe sua. Hastenus Salomon
 & expresse, & sapienter et copiose omnia, ut nihil addi
 hic à nobis ultra conueniat. Illud quoq; antiquum pro-
 uerbum minime prætereundū censui, quod uulgo dici
 solet, Mali corni malū ouum. Nec illud similiter **Esaï. 14.**
 De radice colubri egrediē regulus. Et ecce ergo, ut ait scri-
 ptura ancillam, & filium eius, et bigam istā tam male co- **Gen. 21.**
 pulatam iam dissoluas: iugumq; tale cito confringas:
 non bene profecto super additur uxori concubina: nec
 hæres erit filius ancillæ cū filio liberæ. Q uanto aut odio
 esse soleant, q̄q; ingrati eiusmodi geniti, et priuigni oēs
 noueris, nemo ignorat. Hipodamia uxor Pelopis Chri-
 sippum priuignum, illegitime natum, uerita ne præriperet
 et aliqui filii legitimis ditionem, ut de Iugurta legitur, so-
 pitum multa nocte gladio iugulauit. Haud nihilo secius
 Nucera Helii uxor, quæ firmum priuignum, ubi frustra
 legitimos fratres in eius necem stimulauerat, manu pro-
 pria tandem toro iacentem occidit. Q uid Hele, & Phri-
 xus à nouerca nō sustinuerunt: Sed quid attinet de no-
 ueræq; odiis disceptare: q̄n extet parœmia illa notis-
 sima, & Græcorū et latinorū literis celebrata. Odiū nouer-
 cæ: quod dicitur, quum quis uelit odium quodpiam
 immane notare, ac tale quo non possit quicquam nec
 excogitari crudelius, nec atrocius perpetrari.

H H iiii

DE PVDICITIA MATRIMONII

Quam semper damnabile fuerit apud omnes gentes adulterium. Cap. XXXII.

Nunc uero ne cui mirum uideri possit, quid sit, apud Christianos homines adulteria tantopere & humana, et diuina lege damnentur: hic breuiter et Hebræorum, & Romanorum, ceterarumque gentium leges, atque instituta in medium proferamus, ut constare possit planissime adulteria summo ubique gentium probro fuisse: atque poenis semper puniuntur maximis apud omnes nationes. Primum apud Hebræos, à quibus merito ordiendum est, moechus, et adulteris capitalis poena diuinis legibus constituta est. Sic, n. præcepit in Leuitico dominus. Si moechatus quis fuerit cum uxore proximi, et adulterium perpetraverit cum uxore proximi, morte moriatur moechus, et adultera. Sed neque apud Romanos impune unquam fuit adulterium, & præsertim Iulii Cæsaris temporibus, à quo seuerissima lege cautum fuerat ne adulteri forent, et deprehensi grauisimo supplicio dederentur. Macrinus item imperator, uir alioqui turpissimus, adulteris tamen ita infensus fuit ut adulterii reos uiuos iunctis corporibus iuberet igne cremari. Multo clémentius cum his agendum censuit in suis legibus Plato, qui adolteros grauisissima tantum infamia notandos sanxit. Sic, n. suis illis legibus præcipit. Si quis inquit aliis mulieribus commisceatur quam cum his, quæ cum diis, sacrisque nuptiis domum uenerint, infamis esto, & honoribus ciuitatis uniuersis, ceu peregrinus aliquis priuatus maneat. Attamen adulterum deprehensum à marito impune occidi posse, et is illis ipsis leges edidit. Aristoteles quoque et ipse in suis politicis libris edicit omnem coitum alterius quam coniuges esse omnino interdicitum. Et in œconomicis, eam inter maritum et uxorem dicit charitatem, atque amicitiam esse debere, qua maior inter homines esse non possit. At quanto effusius hic in ea re laudandi sunt Lacedæmonii, quibus adeo insuetum fuerat

Leuit. 20.

adulterium, ut ne lex quidem apud eos ulla, quæ hoc puniret, necessaria putaret. Vnde p̄celebre est apophthegma cuiusdam Lacedæmonii, qui interrogatus aliquando ab hospite, quæ pœna foret cōstituta adulteris apud Lacedæmonios: negavit ullos esse adulteros apud Lacedæmonios: quoniam ille rursus instaret. Quid si quis existeret: quam pœnam darēt? Is iterum, taurum maximum (inquit) dependeret pro pœna, qui porrecto ultra Taygetum montem capite, biberet ex Eurota fluuio. Cui hospes ille rursus arridens, Hui, unde (inquit) tam uastus taurus in mundo? Tunc Lacedæmonius. Et uno de apud Lacedæmonia adulter: Summa profecto prudentia gentis alioqui ferocissimæ, quæ maluit uelut incredibile factu flagitium præterire, q̄ ferendo legē ostendere posse fieri. Apud Chios quoq̄ (ut refert Plutarchus) tantæ temperantię uiros, atq̄ mulieres fuisse perhibent, ut neq; adulterium, neq; illegittimum quempiam concubitum accidisse cuiquam apud eos memoretur. Apud Arabes uero (ut meminit Eusebius) adulteræ deprehensę sine ulla spe ueniæ occidebantur, suspectæ autem uel ob solam suspicionem acriter uerberabantur. Apud Ægyptios ius erat conuictos adulterii, uirum mille plagis cædi, foeminae nasum amputari: ut qua potissimum parte corporis placuerat, eadem, ob uiolatam turpiter pudicitiam, foedaretur: & testimonium patrati criminis manifestum daret. Ei uero qui mulierem liberam uiolasset uirilia excabantur: q̄ uno commisso ut ipsi dicebant, tria non mediocria scelera copulasset: iniuriam scilicet, corruptelam, & liberorum conceptorum confusionem. Legem quoque fuisse apud Seres idem auctor affirmat, tantæ seueritatis, atq̄ tantæ obseruantię, ut nulla in ea regione meretrix, nulla adultera inueniret. Quid q̄ & Parthi seuitia infames, quum nullis ferme legibus uiuant, sintq; in libidinem, & sua, & regionis ipsius natura maxime prouisi: nulla tamen delicta (ut scribit Iustinus)

DE PVDICITIA MATRIMONII.

adulterio grauius ulciscuntur: & ob eam rem, non con-
uiuia tantum uiroꝝ, uerum etiam conspectũ suis pro-
fus uxoribus interdũcunt. Hinc eadem ratione Spartiat̃s
mos factus, ut puellæ aperta facie, uxoris autem uelata
in propatulum p̃deant. De qua re Charilaus spartiat̃a à
quop̃iã interrogatus, ita serio respondit. Puellis uiri sunt
inueniendi: at uxoribus uiri seruandi. Erubescant hoc di-
cto nostrates matronæ, quæ quidem pudicæ haberi ue-
lint, quum tamen plus ferè sul corporis ostentēt uniuerso
populo in theatris, ac tēplis palam: q̃ adulteræ mœchis
suis in secreto in cubilibus, & impudicis. Priscis uero
Romanis tm̃ oĩm seruandi pudoris studium fuisse cõ-
perimus: ut non modo uiolatam pudicitiam publicè pri-
uatimq̃; semper seuerissimè uli fuerint; uerum etiã quo-
mulierum, atq̃ uiroꝝ corda de libidine ad pudicitia
foeliciori auspicio, q̃ ultionis sæuitia uerterentur, ad suoꝝ
rum quoq̃ deorum auxilia confugerint, et uotis publice
nuncupatis Veneri uerticordia simulachrum sacerdo-
tesq̃; & ritum cærimoniarum more suo legitime conse-
crarint. Sed & tanto probro in eadem ciuitate fuere adul-
teria, ut Augustum Cæsarem præstantissimum, atq̃ lau-
datisimum alioqui uirum hoc uero flagitio oēs uulgo
damnarēt, q̃ adulteria sectaretur, obscuraretq̃; tot uirtu-
tes uno uitio. At qui eum impensius adamauerant, id so-
lerti potius factum consilio, q̃ libidine contendebant: ut
eo scilicet cõtubernio parata sibi familiaritate nobilium
fœminarum, quid earum uiri aduersus se agerent, molis-
renrur uè, facilius ea occasione deprehenderet. Sed q̃to
laudabilius extitit in eo Alexandri Epirotæ regis inge-
nium, qui quum in multã noctem puellã ad se adductã
interrogasset, quid tam sero respondissetq̃; se quoad uir-
tutis consopiretur, moratam. Indignatus admodũ ex eo
rex à se illam statim reiecit, atque in seruos animaduertit
grauiter, quoniam quãtum in eis fuerat, adulterium pet-
trasset. Neq̃; secius exosus fuit adulteri scelus Dionys

sius tyrannus, qui ubi comperit filium suum ingenui cuius
 iusdam ciuis uxorem adulterasse: statim eum ad se uenire
 iussit, & interrogauit, an unquam tale quicquam de patre
 audiuerit: cui adolescens respondit. Tibi non fuit pater
 rex. At ille ei rursus: nec tibi filius rex erit, nisi talia per-
 petrare desistas, atque comminatus graulter si quid tale
 de eo dici amplius audierit castigatum, et oneratum iuro-
 gis a se dimisit. Scipionis quoque Africani illustrissimi im-
 peratoris pudicitia hoc loco prætereunda non est, qui
 uix quartum & uicesimum ætatis suæ annum agens, quum
 in Hispania Noua Carthagine oppressa eximie pulchris-
 tudinis uirgo inter multas obsides, quas in ea urbe clau-
 sas habuerant Pœni, in suam fuisset potestatem redacta:
 ubi comperit iam alteri desponsatam esse, accersitis pa-
 rentibus, sponso, cui iam pacta fuerat, integram, inuiola-
 tamque restituit. Nec diuersi ab eo Diocletianus, & Ma-
 ximus Augusti fuere: qui capta uxore Narsei Persarum
 regis, eadem continentia usi, & matrem: & liberos
 seruaerunt intactos. Quæ honestate Persæ plusquam
 armis commoti, pacem, quam prius contempserant, ul-
 tro postea Romanis imperatoribus obtulerunt. Africa-
 ni, & Augustorum continentia, in consimili genere
 laudis, æmulum sese ostendit Aurelianus, & ipse Au-
 gustus. Is enim adulteria adeo obhorruisse memora-
 tur, ut nullum unquam flagitium seuerius uindicaue-
 rit, nam militem, qui adulterium cum hospitis uxore
 commiserat, inflexis duarum arborum uerticibus al-
 ligari iussit per pedes, atque easdem subito liberis in-
 aera dimitti: ut scissus ea uel medius utrinque pende-
 ret: ut esset cunctis exemplo, ne quis auderet deinceps
 talia perpetrare, tanti supplicii atrocitate deterri-
 tus. Quantopere etiam Ægyptii olim adulteria eius-
 modi abominati fuerint, ex ipsis quoque litteris sacris,
 scire possumus: in quibus legitur, Abraham patriar-
 cham, dum inter Ægyptios uersaretur, uxorem suam

DE PVDICITIA MATRIMONII

Gen. 2.

Saram appellasse sorore: ne fortè Ægyptii uolentes eam ob pulchritudinem, qua maxime præstabat, regis libidini substituere, se prius interimerent & eam non prius ac-

Gen. 26.

cepturum regem scirent, q̄ solutam cognouisset. Neque in eo quicquam ab Ægyptiis dissentiebant Palæstinorum mores: quorum rex Abimelech, quum Rebeccam quam Isaac sororem dixerat, eius postmodum uxorem esse cognouisset, adulterii patrandi periculo territus, sic Isaac dicitur increpasse. Quare tu sic imposuisti nobis potuit, n. coire quispiam de populo ignoranter cū uxore tua, et induxisses super nos peccatū graue. Græci quoque usque adeo ægre tulerunt Helenæ adulteriū, ut uiolata matrimonii iura cum totius Græciæ discrimine uiscenda putarent: atq; propterea in Asiam cum maxima classe profecti, Troiam per integrum decennium obsesam, ac tandem crudelissima strage captam: incenderūt. Sed quid attinet de adulteri grauitate plura referret. Satis planè liquet, quantum semper, & ubiq; gentium matrimoniali pudicitia delatum sit, quando eam omnes gentes tanta diligentia & tantopere coluerint: ac ne macularetur, tot legibus, atq; institutis, pœnisq; cauerint.

Quàm turpe sit, Christiano homini uiolare
matrimonium, nec esse una uxore contento.
Cap. XXXIII.

AT q̄ uero si tm̄ reuerētis, atq; honoris usq; quaq; Gentiles, & barbari homines matrimoniali pudicitia deferre consueuerint: quid faciendū Christianis hominibus censemus: qui uerum Deum colunt, & quibus non ab alienis tantum uxoribus, quæ non nisi graui periculo attingi possunt, uerum etiam a publicis, uulgatisq; corporibus abstinendum est: Audes fortasse dicere, q̄ pleriq; impudentes: te continere non posse, nec unam tibi esse uxorem satis. O foedam, atq; ferinam

libidinē, uel potius in furorem despicabilem salacissime belluz. Vxorem habes, & ab alienis continere non potes: Vna mulier apta, potensq; lassare multos uiros, uni tibi satis non est: procacitatis quidem ac petulantia est, hoc flagitium potius q̄ infirmitatis, aut impotentia, siue inopia foeminarum. Satis superq; satis est una uni, ita ut non sit uel ad usum, uel ad sedandam libidinem praeter ea requirendum. Quo uultu audes hanc excusationem pretendere tuae immoderatae libidini, q̄ tibi uxor una non suppetat quum uideas multos coelibes, nullam habentes mulierem, caste uiuere, & continentes permanere. Non praueales ueneris ardorem perferre, uxor tibi praesto est: non est cur aliunde quaeras exaturare libidinem quum adire tibi uxorem liceat quum libeat. Idcirco Paulus apostolus. Propter fornicationem dixit unumquemque habere licite posse uxorem suam, & unamquamque uirum suum: & alterum alteri ita debere, ut neuter liberam sui corporis habeat potestatem. Quid tu ergo agis? Si nec dotis munera, nec illius facultates tibi alienare uolo pacto licet, quanto minus tuum ei corpus debitum, & matrimonii fœdere: & strictissimo fidei uinculo obligatum: Nihil, n. neq; magis suum esse, neque quicquam magis à uiro praestandum sibi uxor existimat, q̄ sanctam, & intemeratam coniugii societatem. Si te allicit meretricis aspectus reuolue quaeso intra temetipsum uim huius Apostolici dicti. Vir non habet potestatem sui corporis, sed uxor: & tunc tecum dicito. Non committam ut efficiar tantae perfidia reus, ut me interim uxori subtraham, & alteri donem, quum in eo nec mei iuris sim, nec habeam mei corporis potestatem. Nihil est profecto, si saluis, & si tuae salutis rationem habere uelis, cur tantopere ueneri indulgeas, ut una tibi foemina satis non sit: quum nihil atq; deturbet mentem, uiresq; frangat, atque accelleret mortem, quam frequens, & immoderatus concubitus, ut iam tibi non ab alienis tantum: uerum etiam à

DE PVDICITIA MATRIMONII.

propria uxore sit plerumq; ualeitudinis causa temperan-
dum, quæ propterea uiro sanè prudenti uideri nîmia po-
tius, q̄ parca potest. Et hinc est: q̄ cauiffe etiam lege Li-
curgus memoratur, ne uir unà cum uxore assiduus eo-
dem lecto dormiret: ut & noctes quiesceret suauius, &
interdiu postmodû in foro, in curia, cû amicis, & æquali-
bus magis experrectus appareret, raro autem cum uniu-
ersa uxore sua ad procreandos liberos congregi, clamq;
& cum pudore uolebat. Sed id potius coniugatorum
consilio atq; prudentiæ arbitror esse relinquendum, q̄ de
eo quicq; præcipiendum præter morem. Et eo magis q̄
1. Cor. 7. ex præcepto Apostoli, cui standum est, nisi mutuo con-
sensu à coniugibus minime secubandum esse censemus.
Illud quoq; latere non debet, frequentem concubitum
non solum officere uiribus solere & bonæ ualeitudini ue-
rum etiam ad procreandos mares esse maxime aduer-
sum. Nam, ut dicunt physici, quo calidius est semen, eo
est ad mares filios procreandos accommodatius: atque
hinc esse, q̄ senes frequētius q̄ iuuenes gignant ex se ma-
res, quoniam rarius coeunt q̄ iuuenes, quorum semen, &
si natura potentius est, nimio tamen usu ueneris, frigidius
reputatur, & propterea ad marium procreationem im-
becillius. Cæterum non est id ad certam coniugio-
rum normam restringendum, sed ad naturam cuiusq;
& (ut dixi) pro prudentia coniugum, consilioq; & in-
dicio moderandum.

De pudicitia uxoris, & amore erga ma-
ritum. Cap. XXXIII.

Sed sicut uiris abstinendum est ab adulterio, ita etiã
uel multo magis, uel saltem nihilo minus, mulieribus,
quarum peculiaris, ac præcipua uirtus est pu-

dicitia. Mulier. n. pudica optime primum de maioribus
 meretur, & eorum genus furtiua, & subditiua non cor-
 rumpit sobole, quæ ab eis postea & moribus, & natura
 degeneret. Secundo de posteris, & illis neq; de matribus
 erubescendum est, neq; de patribus ambigendum, Itaq;
 sicut viros honestant, atque illustant magistratum insi-
 gnia, rerumq; gestarum gloria, scientiaue iuris ciuilibus, aut
 facundia dicendi, siue philosophia, & alia deniq; multa
 eiusmodi, quæ præclara ingenia nobilitare cõsueuerunt:
 ita foeminarum uniuersum decus est pudicitia, quæ uel
 sola præstare eis potest omnia ornamenta, quæ dixi-
 mus. Hæc enim ditat, dotatq; pauperes, commendat no-
 biles, humiles exaltat, deformes conciliat, pulchras exor-
 nat. Contra uero, nihil omnino boni constare potest mu-
 lieri, amissa pudicitia. Hinc Romana illa Lucretia à Se-
 xto Tarquinio uim passa, ubi se purgauit apud domesti-
 cos, in ultionem rapti pudoris sibi mortem conscuit.
 At qui Susanna Hæbrea longe sapientius in ea re sese
 habuit aduersus duos iudices, quàm Lucretia aduersus
 solum regulum. Hæc namq; nihil uerita falsum rumo-
 rem hominum, mori ante delegit, quàm mœchar: con-
 temnens quicquid de se interim uulgus loqueretur mo-
 do integra, & incorrupta coram Deo, ut mente, ita &
 carne constaret: pluris sane faciens pudicitia detrimen-
 tum, quàm uitæ, aut famæ dispendium. Sapientissima
 illa quidem uox, & uiro quamuis forti, nedum puella
 trepidante dignissima. Nam dum aut famæ, aut pudis-
 citia sibi subeundum esset discrimen, exclamauit pu-
 dicissima matrona. Angustia mihi sunt undiq;. Si. n. hoc
 egero, mors mihi est: sin autem non egero, nō effugiam
 manus uestras, sed melius est mihi absq; opere incide-
 re in manus hominum, quàm peccare in conspectu
 Dei. Præclara consultatio, qua quidem probe docet
 mur magnipendendam quidem esse omnino pudicitia
 famam, sed multo magis Deum timendum, in cuius

DE PVDICITIA MATRIMONII

conspectu peccamus: & quem fallere nullo modo ual-
 lemus. Danda igitur opera, ut uxores sese in primis ca-
 stas, & pudicas exhibeant, subinde morigeras, et obse-
 quentes iustis, & honestis imperiis maritorum. Quæ cum
 que, n. hoc respuit, haud scio quid rei in matrimonio pre-
 stare amplius possit, q̄ ex carnificare uirum. Quid obfit
 prorsus à legitima, & pudica uxore: cui præcipuum stu-
 dium esse debet, quo pacto à uiro suo, ob fidem, et leni-
 tatem suam in dies uehementius redametur. Hanc glo-
 riam consecutæ sunt apud antiquos innumeræ pene mu-
 lieres, quæ a poetis ubiq; , et ab historicis elegantissime
 celebrantur: inter quas Penelope Vlyssis obtinet prin-
 cipatum, quæ dum uirum expectat absentem, lanificiæ ac-
 telæ ministerio assidue occupata, nunquã potuit à quo-
 quam (& si multi eam infestassent proci) aut precio, aut
 amore corrumpi. Nec minoris gloriæ fuit apud anti-
 quos Alceste, quæ tanto amore erga uirum suum fra-
 grassse perhibetur: ut illius fatum subire, & pro eo mori
 non dubitauerit. Quis non miretur Euannem in defun-
 cti mariti rogam insipientem uiuam ultro, atque cum
 illo ardere? Nec eiusmodi pudicitia laude caruit Lau-
 domia, quæ educta è cœra imagine absentis mariti, desi-
 derium, atq; angorem animi, qua poterat arte leuabat &
 coquentes sui casti amoris curas quandiu potuit, refri-
 gerata inani illo aspectu, solabatur. Tulit hanc ferè laudem
 et Artemisa regina Alicarnassi, quæ Mausolum uirum
 suum iam defunctum tanto est amore prosecuta, ut se-
 pulchrum ei, tali tantoq; opere, et apparatu condiderit,
 ut illud inter septem mirabilia totius orbis opera, tum
 Græci, tum Latini auctores annumerent. Cornelia item
 Romana optima, atq; spectatissima fœmina in grauissi-
 mo ciullium bellorum tumultu Pompeium uirum suum,
 quem licet senem ardentissime tñ amabat, per mille ro-
 rum pericula persequi uerita non est: malens cū eo peri-
 clitari in exilio: quàm illo absente domi in patria tuto, ac
 fœliciter

feliciter uiuere. Nec secus amasse Hipfocratem Mitrio
 datem Ponti regem ferunt: quæ ei per quadraginta, &
 amplius annos in multis bellis uaria fortuna gestis semper
 comes affuit, tonsa coma, & depositis foemineis ue-
 stimentis, equo & armis assueta uirilibus. Inter has om-
 nes haud postremum sibi uendicat locum Portia Cato-
 nis filia, & uxor Bruti, quæ audita uiri morte tanta illico
 tristitia consternitur, ut repente ferrum ad mortem sibi
 consciscendam quæsierit: quod quum habere non pos-
 set, intrepida ardentibus ex proximo foco prunas exhaui-
 sit. Ex quo dubium merito factum sit, uter gloriosus, an
 pater pro patri libertate, an filia, pro cõiugis amore sese
 interemerit. Quid Aria Patauina rarissimi uxor exem-
 pli: nunquid tacitam hoc loco præteribo: quæ in cons-
 pectu Pœti Transeæ uiri sui impiæ nec à Nerone pro-
 pter inuidiam destinati, sese priorem gladio sponte trans-
 fodit, ut suo facto edoceret uirum fortiter, ac patienter
 mori. Vnde extat illud elegantissimum Martialis epi-
 gramma hic memoratu dignissimum.

Casta suo gladium quum traderet Aria Pœto,

Quem de uisceribus traxerat ipsa suis.

Si qua fidei, uulnus quod feci non dolet inquit,

Sed quod tu facies, hoc mihi Pœte dolet.

De hac autem ipsa re latius dictum in his commenta-
 rijs, quæ de Patauinis illustribus scribimus, hæc pro tem-
 pore satis. Sed quid opus est hoc loco plura exempla
 referre earum, quæ nimio amore, & si legitimo in suos
 uiros exarserint: quum minime imitandæ sint, in eo, quod ita
 sese temere occiderint, atque tam perperam, & immode-
 ste proprios etiam uiros amauerint. Amore etenim pu-
 dico, & fide sincera stabilienda sunt matrimonia, non au-
 tem immoderato zelo, uel furore potius importuno,
 quo percitæ uxores, sic impie, crudeliterque sese interis-
 mant. Syncere amarunt Sara Abraham Rebecca Isaac,
 Rachel Jacob: Anna Ioachim & hæc sunt à nostris christi-

DE PVDCITIA MATRIMONII.

Sanis mulieribus imitandæ. Verum quia satis superque
liquet per ea, quæ hætenus diximus, grauisimum pec-
catum esse adulterium, absque eo quod etiam maximæ mor-
lestiæ, & ærummæ inde proueniant, discat iam tandem
unusquisque tantis edoctus malis, esse una uxore contentus,
& alienis parcere matrimoniis. Nos interim quod
niā satis huius uoluminis magnitudo iam creuit, omisso
his quæ ad matrimonium spectant (utcumque res accepta
fuerit) ad cœlibes reuertamur.

BERNARDINI SCARDÆONII PA-
TAVINI DE CASTITATE.
LIBER SEPTIMVS.

DE RATIONE COERCENDÆ LIBIDINIS.

EXORDIUM.

ER Parum quidem fecisse uide-
ri possum extulisse hætenus casti-
tatem, damnauisseque in continen-
tiam, nisi præcepta subinde tradid-
issem, quæ nos instruerent qua ra-
tione castitas ipsa à nobis seruari
recte possit: & si cui forte labi com-
tigerit, quibus remediis, & quando
opportune per pœnitentiã reparetur. Ferrum enim de
corpore euellere, uulnusque manibus attracta: e tantum
modo nec ullis postea fomentis mitigare dolorem est
asperare est sanè morbum magis quam sanare. Peritus
siquidem medicus non ægrotum duntaxat uisit, & mor-
bum noscit, sed multo magis intendit, quo pacto possit
sit adhibitis remediis pristinam ei ualeitudinem restituere,
re, restitutamque seruare. Nihil secius hic modo nobis
agendum est, ad curandos ægros animos, & ad eos qui